AESA

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 123/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 06 de março de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 118/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 118/2023, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 5º Reunião Ordinária, realizada no
dia 14 de fevereiro de 2023, informamos:

1 - Um total de 547.
2 - Os Auxiliares de Desenvolvimento Infantil foram aprovados em concurso

público.
3 - São 281 profissionais para o apoio de serviço escolar.
4 - O Profissional de Serviço de Apoio Escolar atua como facilitador do

desenvolvimento pessoal e social do aluno, garantindo a sua participação em todas as
atividades promovidas em sala de aula, atividades extracurriculares e demais eventos
escolares, conforme estabelece a Lei n.º 13.146 de 6 de julho de 2015 - Lei Brasileira da
Inclusão da Pessoa com Deficiência, no Art. 3º.

No município de Santa Bárbara d'Oeste, o serviço prestado pelo Profissional
de Apoio Escolar é assegurado ao aluno que faz parte do Público Alvo da Educação
Especial para facilitar a acessibilidade, estimular a autonomia e independência,
principalmente quando verificada pela Equipe Gestora, Professor de Educação Especial e
Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Educação a necessidade de auxílio nas
atividades de vida diária - higiene, alimentação, locomoção e comunicação.

5 - Sim. Todos os registros das Formações para os Profissionais que exercem
o serviço de apoio junto aos Alunos Público Alvo da Educação Especial permanecem no
arquivo da Secretaria Municipal de Educação, e estão disponíveis para consulta do nobre
vereador/requerente, mediante prévio agendamento.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL RDOSO
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE
S. BÁRBARA DOESTE

OR DATA: 06/03/2023
ES HORA: 14:18 GeSe Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 116/20

Õ

  E

À Sua Excelência o Senhor
PAULO CESAR MONARO
Presidente da Câmara Municipal

Autoria: Secretaria Municipal de Govern
(O Assunto: Requer informações acerca de

' EM Auxiliares de D
E 5 a esenvolvimentoSanta Bárbara d'Oeste-SP Mo Infantil na Educação Especial

Chave: 642E3
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13,450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP | Fone (19) 3455-8000